
  

MÅLRETTEDE TILTAG OG REGULERING

En række planlagte tiltag frem mod 2021 skal forbedre vandmiljøet. Med målrettede tiltag og
regulering menes den samlede regulering af landbrugets areal- og gødningsanvendelse, der
skal sikre den planlagte reduktion i kvælstofudledningen frem til 2021.

Kort fortalt
Frem mod 2021 er der planlagt en række tiltag, som får betydning for danske landmænd. Målet
er, at der udledes færre næringsstoffer, så tilstanden i vandmiljøet forbedres. Der tales mest om
den målrettede regulering og de kollektive virkemidler, men reguleringen omfatter også for
eksempel frivillige efterafgrøder med tilskud, ny fosforregulering og nye efterafgrødekrav på
husdyrbrug. 
 

Målrettede tiltag og regulering skal sikre, at tilstanden i vandmiljøet forbedres, og det skal opnås
ved, at der udledes færre næringsstoffer til vandmiljøet.

Frem til 2021 er det besluttet, at kvælstofudledningen skal reduceres 6.900 ton i forhold til den
målte kvælstofudledning fra 2010 til 2014. Det skal opnås ved nye tiltag fra 2018. Halvdelen
(3.500 ton kvælstof) skal opnås ved kollektive virkemidler (minivådområder, skovrejsning mv.),
mens den anden halvdel skal nås ved virkemidler, som den enkelte landmand skal etablere –
formodentligt primært på det dyrkede areal (efterafgrøder, normreduktion mv.).

Hvordan reguleringen udformes i praksis er endnu ikke lagt fast, men der begynder at tegne sig
et billede. Som noget nyt bliver reguleringen mere målrettet. Der sker et brud med den hidtidige
praksis, hvor alle landmænd været reguleret efter de samme regler hele landet. Med den nye
målrettede regulering får den enkelte landmand restriktioner, som afhænger af de lokale
forhold.
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Med den nye målrettede regulering får den enkelte landmand restriktioner, som afhænger af de
lokale forhold.

USIKKERT HVAD DER SKER EFTER 2021
Efter 2021 er det mere usikkert, hvordan reguleringen bliver udformet. Men skal man følge de
målsætninger, der er fastsat for at opnå vandrammedirektivets krav om ”god økologisk” tilstand i
alle kystoplande, vil det medføre vidtgående krav til reduktion af kvælstofudledningen til mange
kystvande.

Den målrettede regulering er en del af Fødevare- og landbrugspakken som blev vedtaget i
Folketinget i februar 2016.

HVOR MEGET?
Der er lagt op til, at udledningen af kvælstof til kystvandene skal reduceres med i alt 6.900 tons
frem til 2021 i forhold til udledningen i 2010-14. Ca. 3.500 tons heraf forventes at skulle findes
ved kollektive virkemidler. Tilsvarende skal findes 3.500 ton ved virkemidler på dyrkningsfladen.
Det er sidstnævnte, der i Fødevare- og Landbrugspakken kaldes målrettet regulering.

Hvordan ser de målrettede tiltag og reguleringen ud?

Vi ved endnu ikke præcist, hvordan reguleringen på dyrkningsarealet bliver iværksat.

Der iværksættes en lang række tiltag, f.eks.

Frivillige efterafgrøder med tilskud
Ny fosforregulering



Nye efterafgrødekrav på husdyrbrug
Målrettet regulering
Kollektive virkemidler (link til siden)

HVAD BETYDER DET FOR DIG SOM LANDMAND?
På kortet kan du se, hvordan kravene om reduktion af kvælstofudvaskningen rammer dit
opland. I områder, hvor udvaskningen fra rodzonen skal reduceres med 6,5 kg kvælstof pr. ha,
kan det betyde meget for dyrkningspraksis fremover. Reduktionen i udvaskningen kan f.eks.
opnås ved

at reducere kvælstoftildelingen med 30 kg kvælstof pr. ha
at udlægge 22 procentenheder ekstra efterafgrøder for landbruget præcist
at udtage 15 procent af landbrugsarealet

I oplande til mere åbne kystvande skal der ikke ske nogen reduktion i udvaskningen.

HVOR KAN DU FÅ RÅDGIVNING?
Når vi får viden om, hvordan staten vil udmønte den målrettede regulering, vil SEGES og
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rådgivningsvirksomhederne sørge for information og rådgivning til landmændene.
Planteavlskonsulenterne vil bl.a. ved den årige mark- og gødningsplanlægning hjælpe med at
optimere markdriften under de ændrede vilkår.

HVAD ER MYNDIGHEDERNES ROLLE?
Kontrollen med landbrugets areal- og gødningsanvendelse foretages af Landbrugsstyrelsen.
Det sker ved kontrol af gødningsregnskaber og fysiske kontroller ude på bedrifterne.

HVORNÅR SKER HVAD?
Efter mange år med nedsatte gødningskvoter har landmændene, siden landbrugspakken blev
vedtaget i 2015, måttet gøde efter afgrødernes behov.

Den målrettede regulering indføres i 2018/2019.

Ifølge Fødevare- og landbrugspakken skal kvælstofudledningen reduceres yderligere efter
2021.

Hvad sker hvornår

LÆS MERE
Efterafgrøde som virkemiddel

Nedsat kvælstofkvote som virkemiddel
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